
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 145, DE 25 DE MAIO DE 2022
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no exercício das atribuições previstas no artigo 2º da Emenda à
Constituição nº 69, de 29 de março de 2012, no artigo 114, § 1º da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no § 7º do artigo 2º da Emenda 61, de 30 de novembro de 2012, nos artigos 97-A,
incisos I, III e IV da Lei Complementar nº 80/90, e no artigo 56 da Lei Complementar
Distrital nº 828, resolve: resolve:
AVERBAR o tempo de serviço da Defensora Pública: KELLY JANE RODRIGUES
PRADO, matrícula 242.248-4, cujo quantitativo de 3.214 (três mil e duzentos e quatorze)
dias, correspondente a 08 (oito) anos, 09 (nove) mês e 24 (vinte e quatro) dias, conforme
Certidões de Tempo de Contribuições expedidas por: Justiça Federal de 1ª Instância - Seção
Judiciária do Estado de Sergipe, referente ao período de 26/07/2005 a 31/01/2010; Supremo
Tribunal Federal - STF, referente ao período de 01/02/2010 a 09/08/2017; Ministério
Público do Estado de Pernambuco, referente ao período de 10/08/2017 a 19/11/2018,
contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, conforme dispõe o processo
00401.00010636/2022-70.

DOMINIQUE DE PAULA RIBEIRO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 - UASG: 926314

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada que tem como objeto a Contratação de
serviço de certificação digital institucional, usuários e SSL para os sítios, dentro das
especificações e normas ICP-Brasil, incluindo o fornecimento de dispositivos para
armazenamento de certificados digitais do tipo tokenUSB e em nuvem para e-CPF e e-
CNPJ, mediante Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para revisão do Edital e Termo de
Referência.

CINTHIA MARIA S. D. DE OLIVEIRA
Pregoeira

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 25 DE MAIO DE 2022
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
tendo em vista a Lei nº 3.824, de 21 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 4.426 de 18 de
novembro de 2009, e Decreto nº 31.452 de 25 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação Em Políticas Públicas - GHPP a EVERALDO
EMILIANO SILVA JARDIM, matrícula 39.724-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, pela apresentação do Título de Pós-graduação em Gestão Pública, no
percentual de 25%, a contar de 01 de junho de 2022, processo 0401.00013622/2020-46.

JULIANA HÉRICA DOS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 346, DE 23 DE MAIO 2022
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que
lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001; o art.
160, II, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018; resolve:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a ÂNGELA QUEIROZ BARROS,
matrícula 34.457-5, Agente Jurídico, da carreira de Apoio às Atividades Jurídicas, no
período de 23/05/2022 a 28/05/2022, para participar de competição desportiva, na condição
de Oficial de Arbitragem do Campeonato Brasileiro de Seleções Sub 19 Feminino – 2ª
Divisão, conforme convocação da Confederação Brasileira de Voleibol (86745606), com
ônus limitado para o Distrito Federal, consoante instrução dos autos do processo
administrativo 00020-00012925/2018-66.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

PORTARIA Nº 349, DE 24 DE MAIO DE 2022
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que
lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001; o art.
1º, II, 'f', do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018; o art. 2º, I, do Decreto 29.290, de
22 de julho de 2008, bem como o art. 6º do Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018,
e considerando o que dispõem os arts. 104 e 105 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
AUTORIZAR O DESLOCAMENTO EM TERRITÓRIO NACIONAL de LUCAS TERTO
FERREIRA VIEIRA, matrícula 216.804-9, Procurador-Chefe das Ações de Execução
Fiscal, no período de 02/06/2022 a 03/06/2022, a fim de viabilizar sua

participação no evento "Estudo de Casos Práticos sobre Recuperação de Ativos e Combate
à Fraude Fiscal", a se realizar em São Paulo - SP, com ônus total para o Distrito Federal,
incluindo o pagamento de diárias e o fornecimento de passagens aéreas, conforme instrução
dos autos do processo administrativo 00020-00019132/2022-54.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

SECRETARIA GERAL
SUBSECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 24 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 8º, da Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo
15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas - GHAAJ,
nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, regulamentada
pela Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, ao servidor FRANCISCO
ANTONIO LOPES DE FARIAS, matrícula 249.485-X, Técnico Jurídico, no percentual
de 25% (Pós-Graduação), data de requerimento: 13/05/2022, processo 00020-
00018870/2022-84. Efeitos financeiros a contar de 1/6/2022, conforme determina a
legislação.

RITA DE CÁSSIA ARAÚJO DA ROCHA

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 146, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo n.º 03/2022-e, resolve:
DESIGNAR, nos termos do art. 124, inciso III, do Regulamento dos Serviços
Auxiliares, aprovado pela Resolução- TCDF nº 273, de 03 de julho de 2014, JORGE
ROBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO, matrícula 418, Auditor de Controle
Externo, Classe Especial, Padrão VI, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares,
para exercer, em substituição, no período de 06 a 15 de junho do corrente ano, o cargo
em comissão de Diretor, símbolo TC- CCG-3, da Divisão de Fiscalização de
Licitações, com prejuízo da Portaria-TCDF nº 155/2019.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PORTARIA Nº 148, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 04/2022-e, resolve:
EXONERAR, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, DIOGO DOS SANTOS COELHO, matrícula 1495, Auditor de
Controle Externo, Classe C, Padrão IV, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo TC-CCA-4, do Gabinete da Segunda
Procuradoria.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PORTARIA Nº 149, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 04/2022-e, resolve:
EXONERAR, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, CHRISTIANO PEREIRA CARLOS, matrícula 1746, servidor
comissionado sem vínculo efetivo, do cargo em comissão de Assessor, símbolo TC-
CCA1, do Gabinete da Presidência deste Tribunal.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PORTARIA Nº 150, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 04/2022-e, resolve:
NOMEAR, nos termos do inciso II do art. 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, DIOGO DOS SANTOS COELHO, matrícula 1495, Auditor de
Controle Externo, Classe C, Padrão IV, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo TC-CCA-1, do Gabinete da
Segunda Procuradoria.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PORTARIA Nº 151, DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 01, de 09 de
maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 04/2022-e, resolve:
NOMEAR, nos termos do inciso II do art. 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, CHRISTIANO PEREIRA CARLOS, matrícula 1746, servidor
comissionado sem vínculo efetivo, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo TC-CCA-4, do Gabinete da Segunda Procuradoria.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 99, SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

sidney.sousa
Realce


